
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 940 del 06-06-2024

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1036 del 06-06-2024

SERVIZIO PER L'ACCOGLIENZA E L'INCLUSIONE E L'EMERGENZA
AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMNETO DEL SERVIZIO DI
TRASPORTO PER PERSONE CON DISABILITA' . INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N.850 DEL 28/05/2024

 

Proposta di Determinazione                                                                               al Dirigente

 

RICHIAMATE

·      la deliberazione n. 64 del 19/12/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 – nota di
aggiornamento;

 

·      la deliberazione n. 65 del 19/12/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione esercizio 2024-2026;

·      la deliberazione n. 3 del 04/01/2024, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (.P.E.G.) 2024-2026 ed ha assegnato le relative risorse
finanziarie;

·      la deliberazione n. 200 del 15/04/2024, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026;

PREMESSO che:

l’Area diritti di cittadinanza è preposta, attraverso i Servizi competenti, alla cura dei programmi e
delle attività per la realizzazione di un sistema articolato di interventi nell’area della disabilità e,
nella sua accezione più larga, nel campo della fragilità sociale, secondo quanto stabilito dall’art. 14



della L.328/2000 e dalla D.G.R. n.21/2005 “Linee di indirizzo regionale per le prestazioni socio
sanitarie”;

la legge 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge Quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti
delle persone handicappate” e in particolare l’art 8 specifica i principali interventi in materia di
inserimento ed integrazione sociale; l’art 12 disciplina il diritto all’educazione e all’istruzione degli
alunni con disabilità, sulla base dell’integrazione delle istituzioni scolastiche, sanitarie e sociali,
nonché l’art 26 richiama la mobilità come condizione essenziale per l’esercizio dei diritti di
cittadinanza;

il Comune di Foligno, in ossequio ai principi enunciati dalla normativa nazionale e regionale, e ai
doveri in capo agli Enti locali in materia di diritti e integrazione sociale, favorisce e tutela in
maniera chiara la libertà e il diritto alla mobilità delle persone con disabilità, traducendo in servizi e
prestazioni diversificate ogni norma atta a favorire tale diritto;

il trasporto individuale per persone con disabilità, previsto espressamente dalla normativa nazionale
e regionale, va a sopperire alla impossibilità per le persone disabili, giovani e adulte, in carrozzina
e/o affette da problemi sensoriali e psichici, di avvalersi del mezzo di trasporto pubblico anche con
l’aiuto di un accompagnatore.

DATO ATTO che:

l’affidamento ha ad oggetto il servizio di trasporto per persone con disabilità residenti nel Comune
di Foligno che necessitano di un supporto assistenziale e di interventi personalizzati atti a prevenire
o ridurre le condizioni di svantaggio sociale, favorendo il massimo sviluppo o mantenimento della
autonomia e delle potenzialità, sia nelle capacità funzionali che relazionali. In particolare il Servizio
è finalizzato a sostenere e a dare supporto a soggetti che per caratteristiche inerenti la loro disabilità
(carrozzina/disabilità psichica ecc.) non possono servirsi del mezzo pubblico senza aggravare
ulteriormente la loro condizione di fragilità, nonché alle famiglie di tali soggetti nel lavoro di cura
quotidiano.

con Determinazione Dirigenziale n. 850 del 28/05/2024 è stato stabilito:

1) di indire procedura aperta per l’affidamento del servizio di trasporto per persone con disabilità , che
avverrà ai sensi dell’art.71 del D,Lgs 36/2023, con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
di cui all’art.108 del D.Lgs 36/2023;

2) che l’importo posto a base di gara è il seguente:

Importo posto a base di gara per 27
mesi di vigenza contrattuale (iva

esclusa)

€ 540.000,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso

€ 0,00

Facoltà di cui all’art.120, comma 10 del
D.Lgs 36/2023 per ulteriori 12 mesi (Iva

esclusa)

€ 240.000,00

Eventuale aumento del quinto
dell’importo di contratto ai sensi dell’art

120, cooma 9 del D.Lgs 36/2023 (iva
esclusa)

€ 108.000,00

Eventuale proroga tecnica ai sensi
dell’art.120, comma 11 del D.Lgs 36/
2023 per un massimo di sei mesi (Iva

esclusa)

€120.000,00

Importo totale stimato del contratto Iva
Esclusa

€ 1.008.000,00



RILEVATA la necessità di apportare le seguenti modifiche e integrazioni alla Determinazione
Dirigenziale n. 850 del 28/05/2024 come di seguito specificato:

- inserire il seguente CPV 75310000-2

- sostituire la dicitura “la durata dell’affidamento è presumibilmente di 27 mesi” con la dicitura “la durata
dell’affidamento è di 27 mesi”;

- di eliminare la dicitura “il prezzo più basso verrà determinato mediante ribasso sull’importo posto a
base di gara con l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art.54 comma 1
d.lgs 36/2023”;

- di eliminare la dicitura “ai sensi dell’art.48, comma 2 del D.Lgs 36/2023 si evidenzia l’assenza di
interesse trasfrontaliero certo in considerazione del luogo di esecuzione del contratto, dell’importo e delle
caratteristiche delle prestazioni”;

RILEVATA altresì la necessità di apportare le seguenti modifiche al capitolato speciale di appalto
approvato con la DD 850/2024 come di seguito:

- All'art. 3 il primo periodo: "La durata del servizio decorre dalla data di stipula del contratto o dalla data
sottoscrizione del verbale di avvio dell’esecuzione del servizio stesso (presumibilmente 1 ottobre 2024)
fino al 31/12/2026 (escluse le eventuali opzioni di cui infra)." va sostituito con "La durata dell’appalto
(escluse le eventuali opzioni) è pari a 27 mesi decorrenti dalla data di stipula del contratto o di
sottoscrizione del verbale di avvio dell’esecuzione del servizio stesso se antecedente (presumibilmente 1
ottobre 2024)." ;

- All'art. 4 nel periodo: "I costi della manodopera come sopra calcolati sono stimati in € 152.692,8 pari
al 63,62 % dell'importo posto a base d'asta." dopo € 152.692,8 va inserito "annui";

- Alla fine dell'art. 4 dopo la tabella va inserito il periodo "L'esercizio della facoltà di cui all’art.120,
comma 10 del D.Lgs. 36/2023 è comunicato all’appaltatore almeno 1 mese prima della scadenza del
contratto."

DATO ATTO che in funzione delle modifiche di cui ai punti precedenti deve intendersi superata anche
la dicitura contenuta nell’oggetto della DD 850/2024 relativa alla durata dell’appalto con particolare
riferimento al termine finale del 31.12.2026;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

1) apportare le modifiche e le integrazioni alla Determinazione Dirigenziale n. 850 del 28/05/2024 come
di seguito specificato:

- inserire il seguente CPV 75310000-2

- sostituire la dicitura “la durata dell’affidamento è presumibilmente di 27 mesi” con la dicitura “la durata
dell’affidamento è di 27 mesi”;



- di eliminare la dicitura “il prezzo più basso verrà determinato mediante ribasso sull’importo posto a
base di gara con l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art.54 comma 1
d.lgs 36/2023”;

- di eliminare la dicitura “ai sensi dell’art.48, comma 2 del D.Lgs 36/2023 si evidenzia l’assenza di
interesse trasfrontaliero certo in considerazione del luogo di esecuzione del contratto, dell’importo e delle
caratteristiche delle prestazioni”

2) di riapprovare il Capitolato prestazionale di gara della procedura aperta per l’affidamento del servizio
di trasporto per persone con disabilità (Allegato A) con le modifiche indicate in premessa che sostituisce
il Capitolato prestazionale approvato con DD 850/2024;

3) di dare atto che in funzione delle modifiche di cui ai punti precedenti deve intendersi superata anche la
dicitura contenuta nell’oggetto della DD 850/2024 relativa alla durata dell’appalto con particolare
riferimento al termine finale del 31.12.2026;

6.6.2024

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

MICHELA DIOTALLEVI

IL DIRIGENTE

 

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO PER L'ACCOGLIENZA E L'INCLUSIONE E
L'EMERGENZA che qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la
proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art 147
bis del D.Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

 

DETERMINA

1) apportare le modifiche e le integrazioni alla Determinazione Dirigenziale n. 850 del 28/05/2024 come
di seguito specificato:

- inserire il seguente CPV 75310000-2



- sostituire la dicitura “la durata dell’affidamento è presumibilmente di 27 mesi” con la dicitura “la durata
dell’affidamento è di 27 mesi”;

- di eliminare la dicitura “il prezzo più basso verrà determinato mediante ribasso sull’importo posto a
base di gara con l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art.54 comma 1
d.lgs 36/2023”;

- di eliminare la dicitura “ai sensi dell’art.48, comma 2 del D.Lgs 36/2023 si evidenzia l’assenza di
interesse trasfrontaliero certo in considerazione del luogo di esecuzione del contratto, dell’importo e delle
caratteristiche delle prestazioni”

2) di riapprovare il Capitolato prestazionale di gara della procedura aperta per l’affidamento del servizio
di trasporto per persone con disabilità (Allegato A) con le modifiche indicate in premessa che sostituisce
il Capitolato prestazionale approvato con DD 850/2024;

3) di dare atto che in funzione delle modifiche di cui ai punti precedenti deve intendersi superata anche
la dicitura contenuta nell’oggetto della DD 850/2024 relativa alla durata dell’appalto con particolare
riferimento al termine finale del 31.12.2026;

4) di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

06-06-2024

 

 
  IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
  SANDRA ANSUINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


